№ 1-152

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 18 мая 2020 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе федерального судьи Овчинникова Е.Н., с участием: 

гос.обвинителя - пом. прокурора Заднепровского района г. Смоленска Васькиной Ю.В., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Лапиковой О.П., представившей удостоверение личности и ордер №29006,

при секретаре Новиковой Э.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>., проживающего по адресу: 

<

адрес> не работающего, не судимого, находящегося под подпиской о невыезде, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 п. «б» ст. 171.3 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1о дважды совершил незаконную перевозку этилового спирта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федерального закона) производство и оборот алкогольной продукции осуществляется организациями, т.е. юридическими лицами (ст. 48 ГК РФ).

В соответствии с п. 2 ст. 18 Федерального закона деятельность, связанная с перевозкой этилового спирта, подлежит лицензированию.

Согласно сведениям Департамента экономического развития Смоленской области, ФИО1, являющемуся физическим лицом, осуществляющим грузоперевозки без образования юридического лица, и не являющемуся индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом лицензия на производство, хранение, оборот, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции не выдавалась.

ФИО1о, занимающийся грузоперевозками и не имеющий лицензии на право перевозки этилового спирта, в период времени с 09 до 11.25 час. 04.07.2019 г. находясь в 

<

адрес>, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, по устной договоренности с неустановленным лицом за вознаграждение в сумме 5000 руб. решил незаконно перевезти этиловый спирт в особо крупном размере. Для этого ФИО1о от места загрузки, расположенном 

<

адрес>, на автомашине 

<

данные изъяты> гос.рег.знак № стал перевозить 400 канистр объемом 5 л каждая с этиловым спиртом по направлению парковки у 

<

адрес>. Около 11.25 час. 04.07.2019 г. возле 

<

адрес> инспекторами ОР ДПС ГИБДД УМВД Росси по г. Смоленску незаконная деятельность ФИО1о по перевозке 2000 литров этилового спирта стоимостью 1 232 000 руб. без соответствующей лицензии была пресечена, этиловый спирт изъят из незаконного оборота.

Он же, ФИО1о, занимающийся грузоперевозками и не имеющий лицензии на право перевозки этилового спирта, в период времени с 08 до 10.45 час. 30.07.2019 г. находясь возле 

<

адрес>, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, по устной договоренности с неустановленным лицом за вознаграждение в сумме 2000 руб. решил незаконно перевезти этиловый спирт в особо крупном размере. Для этого ФИО1о от места загрузки, расположенном возле 

<

адрес>, на автомашине 

<

данные изъяты> гос.рег.знак № стал перевозить 400 канистр объемом 10 л каждая с этиловым спиртом по направлению к 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Около 10.45 час. 30.07.2019 г. возле 

<

адрес> инспекторами ОР ДПС ГИБДД УМВД Росси по г. Смоленску незаконная деятельность ФИО1о по перевозке 4000 литров этилового спирта стоимостью 2 464 000 руб. без соответствующей лицензии была пресечена, этиловый спирт изъят из незаконного оборота.

Предъявленное ФИО1 о обвинение в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 п. «б» ст. 171.3 УК РФ - перевозка этилового спирта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенная в особо крупном размере, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и подсудимому понятно.

Принимая во внимание, что ФИО1 с обвинением согласен в полном объеме, не оспаривает квалификацию и обстоятельства совершенных преступлений, осознает последствия и ходатайствует о рассмотрении дела с соблюдением особого порядка принятия судебного решения, о чем подсудимый заявил добровольно после консультации с защитником и в его присутствии, а государственный обвинитель не возражает против этого, суд квалифицирует его действия 

- по перевозке этилового спирта 04.07.2019 г. по ч. 2 п. «б» ст. 171.3 УК РФ;

- по перевозке этилового спирта 30.07.2019 г. по ч. 2 п. «б» ст. 171.3 УК РФ,

и принимает решение назначить подсудимому наказание в особом порядке.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого.

Совершенные деяния относятся к преступлениям средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий совершенных преступлений на менее тяжкие.

ФИО1о не судим (л.д. 168), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 169).

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка (л.д. 165), что предусмотрено п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование расследованию преступлений (л.д. 96-99, 134-141), что предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимого судом не установлено.

Суд приходит к выводу о том, что ФИО1 о следует назначить условное осуждение к лишению свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 п. «б» ст. 171.3 УК РФ и назначить ему наказание с учетом ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ 

- по ч. 2 п. «б» ст. 171.3 УК РФ (по эпизоду от 04.07.2019 г.) в виде лишения свободы сроком на 2(два) года;

- по ч. 2 п. «б» ст. 171.3 УК РФ (по эпизоду от 30.07.2019 г.) в виде лишения свободы сроком на 2(два) года.

Согласно ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения, окончательное наказание ФИО1 о назначить в виде лишения свободы на срок 2(два) года 6(шесть) месяцев. 

Согласно ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 о наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление. Возложить на ФИО1о обязанности в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в государственный специализированный орган, осуществляющий исправление осужденных и без уведомления этого органа не изменять места жительства.

Меру пресечения ФИО1 о - подписку о невыезде, отменить после вступления приговора в законную силу.

Арест на автомашину 

<

данные изъяты> гос.рег.знак №, наложенный постановлением Заднепровского районного суда г. Смоленска от 13.11.2019 г., снять после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- автомашину 

<

данные изъяты> гос.рег.знак № - возвратить по принадлежности ФИО1 о;

- 400 бутылок объемом 5 л каждая и 400 бутылок объемом 10 л каждая с этиловым спиртом - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке (за исключением по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ) в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение десяти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный может указать в апелляционной жалобе, или в отдельном ходатайстве, либо в возражениях на жалобу или на апелляционное представление.

Председательствующий Е.Н.Овчинников